
DIVISIONE PERSONALE
AREA PERSONALE

ATTO N. DEL 641 Torino, 20/07/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dall'Assessora Maria LAPIETRA, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI

Antonino IARIA Alberto UNIA

Francesca Paola LEON Sergio ROLANDO

Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Marco Alessandro GIUSTA - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA DELL'IPOTESI
DI ACCORDO N. 3/2021 CON LE OO.SS. DEL 2 LUGLIO 2021 

Premesso che:
L’art. 32, comma 5, ultimo capoverso C.C.N.L. 14.09.2000 prevede che “Attività ulteriori, rispetto
a quelle definite nel calendario scolastico, possono essere previste a livello di ente, in sede di
concertazione, per un periodo non superiore a quattro settimane, da utilizzarsi sia per le attività
delle  scuole  che  per  altre  attività  didattiche  e  di  aggiornamento  professionale,  di  verifica  dei
risultati e del piano di lavoro, nell’ambito dei progetti di cui all’art.17, co.1, lett. a) del CCNL
dell’1.4.1999;  gli  incentivi  economici  di  tali  attività  sono  definiti  in  sede  di  contrattazione
integrativa decentrata utilizzando le risorse di cui all’art.15 del citato CCNL”
Con accordo del 6 maggio 2002 le parti avevano sottoscritto un accordo in merito al servizio estivo,
ma visto il perdurare dell’emergenza COVID, si ritiene necessario ridefinire alcuni aspetti necessari

Pag 1 di 3



a garantire il servizio offerto alla cittadinanza anche nell’estate 2021. Pertanto, per soddisfare nel
modo più completo possibile le esigenze delle famiglie, si è ritenuto di procedere, in accordo con le
OO.SS., con l’approvazione dei seguenti progetti “NIDI ESTATE” per i bambini 0-3 anni (che
hanno frequentato nidi d’infanzia comunali, compresi quelli in appalto e convenzionati) e “BIMBI
ESTATE” per i bambini 3-5 anni (che hanno frequentato scuole dell’infanzia comunali, statali o
convenzionate).
A tal  fine,  la  Delegazione Trattante  di  Parte  Pubblica e  le  Organizzazioni  Sindacali  per  l’Area
Comparto FP-CGIL, CISL FP, UIL FPL, CSA Regioni e Autonomie Locali e la RSU, in data 2
luglio 2021 hanno siglato l’Ipotesi di Accordo n. 3/2021 per i progetti “Nidi Estate” e” Bimbi
Estate” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.1).
L’ Ipotesi di Accordo è stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti, corredata dalla Relazione
Illustrativa e Tecnica, ai sensi dell’art.  8 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali per il triennio
2016-2018. (all. 2).
Il  Collegio  ha  provveduto  ad  effettuare  il  controllo  sulla  coerenza  e  la  congruità  contabile,
rilasciando la relativa certificazione con verbale n. 39 dell’8 luglio 2021 (all. 3). 
Tenuto conto di quanto sopra esposto, la Giunta autorizza il Direttore della Divisione Personale, in
qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione definitiva
dell’Ipotesi di Accordo di cui trattasi, allegata alla presente deliberazione. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare il Direttore della Divisione Personale in qualità di Presidente della Delegazione
Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell’Ipotesi di Accordo n. 3 del 2 luglio
2021, allegata alla presente deliberazione di cui forma parte integrante (all.1);
2. di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha provveduto ad effettuare il controllo sulla
coerenza e la congruità, unitamente alla corrispondente Relazione illustrativa tecnico-finanziaria
(all. 2), rilasciando la relativa certificazione con verbale n. 39 dell’8 luglio 2021 (all.3).

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Antonella Rava

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORA
Firmato digitalmente

Maria Lapietra

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-641-2021-All_1-All.1.pdf 

 2. DEL-641-2021-All_2-All.2.pdf 

 3. DEL-641-2021-All_3-All.3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-07-20T15:53:02+0200
	MARIO SPOTO


		2021-07-20T18:10:53+0200
	MARIA LAPIETRA




